



بنیاد انتخابات شفاف افغانستان  
د افغانستان درنو ټاکنو بنسټ  
Transparent Election Foundation of Afghanistan

## تصمیم کمیسیون مستقل انتخابات و حکومت افغانستان برای برگزاری انتخابات ها در سال ۱۴۰۰ تکان دهنده و نگران کننده است.

۲۹ جدی ۱۳۹۹

**کابل:** کمیسیون مستقل انتخابات و حکومت افغانستان در حالی تصمیم برگزاری چند انتخابات را در سال ۱۴۰۰ میگیرند که شرایط برای برگزاری آن مساعد نبوده زیرا ما در وضعیت دشوار امنیتی قرار داشته و حتی شهروندان در پایتخت کشور و مراکز شهرها از امنیت نسبی برخوردار نیستند. بودجه انتخابات که برگزاری انتخابات را ممکن میسازد وجود نداشته و هنوز معلوم نیست که از کدام منابع قرار است، تامین گردد، در ضمن با در نظر داشت اینکه آخرین انتخابات ما یک انتخابات ناکام و پر از تقلب بود، هیچ نوع اصلاحات ژرف و کلیدی عملی نگردیده است. از جانی دیگر فضا برای مبارزات انتخاباتی ساختارهای سیاسی مساعد نبوده و مشارکت واقعی آنها را ناممکن میسازد. حضور زنان در انتخابات ها همواره با چالش های زیادی روبرو بوده و اکنون نیز شرایط برای مشارکت واقعی زنان در انتخابات های پیشرو ناممکن دیده میشود.

بنیاد انتخابات شفاف افغانستان (تیفا) با در نظر داشت چالش های موجود، تصمیم کمیسیون مستقل انتخابات و حکومت افغانستان مبنی بر برگزاری انتخابات ها در سال آینده را تکان دهنده و نگران کننده برای دموکراسی و دستاوردهای ۲۰ ساله آن و آینده افغانستان میداند.

تیفا بدین باور است که امروز در افغانستان، زمینه یک گزار برای رسیدن به صلح فراهم شده اما حکومت افغانستان نباید بدون در نظر داشت استراتژی های موفق و سنجش دقیق برای رسیدن به یک صلح سرتاسری و حفظ دستاوردهای بیست ساله، گرفتار دقت های شخصی و سلیقه ای گردد، زیرا این میتواند از سویی دستاوردهای چند ساله و از سویی دیگر فرصتی که برای صلح در افغانستان بوجود آمده را در معرض خطر قرار دهد.

تیفا پیش از تعیین هر تاریخ برای برگزاری انتخابات پیشنهاد مینماید که:

- اصلاحات انتخاباتی با در نظر داشت درس های آموخته شده از انتخابات های گذشته در ساختار و چارچوب حقوقی انتخابات وارد گردیده و برای اعتبار دمی انتخابات آینده، مشارکت دست اندرکاران در این روند حتمی شمرده شده و یافته های نظارتی آنها شامل طرح اصلاحی گردد.
- از اینکه نامنی و ترور شخصیت های مطرح در جامعه با گذشت هر روز در حال افزایش است و انتخابات فرصتی بزرگ برای فعالیت های سیاسی و مشارکت مردم است بنا امنیت انتخابات یکی از اولویت های اساسی برای برگزاری یک انتخابات شفاف و سرتاسری است. حکومت افغانستان باید یک پلان امنیتی واقع بینانه برای انتخابات آینده طرح نموده و در مرحله اول، امنیت شهروندان را امروز تضمین نموده و بعدا برای انتخابات برنامه های امنیتی خود را پیشکش نماید.
- بحث فساد مالی در انتخابات گذشته مخصوصا در حیف و میل پول های انتخاباتی به عنوان مثال نپرداختن معاشات تعدادی از کارمندان و مصارف غیر ضروری لوجستیکی، یکی از بحث های جنجال برانگیز بوده که قبل از رفتن به انتخابات، کمیسیون باید از مصرف انتخابات گذشته با جزییات پاسخگو بوده و میکانیسمی شفاف را برای مصرف بودجه در انتخابات آینده مشخص نماید.
- سطح نارضایتی از حکومت بسیار بالا بوده و پراگندگی حلقات سیاسی در مورد اولویت های افغانستان یک چالش بزرگ سیاسی میتواند برای موفقیت های دموکراسی در کشور باشد بنا اجماع سیاسیون برای رفتن به طرف انتخابات یک اصل مهم است و میتواند برای مشارکت وسیع مردم کمک بسزایی نماید.
- با آنکه تصویر واقعی از روند صلح برای مردم هویدا نیست اما بعد از توافق نامه آمریکا با طالبان و برگزاری نشست ابتدایی بین حکومت افغانستان و طالبان، امیدواری ها برای رسیدن به یک صلح سرتاسری افزایش نموده است بنا حکومت افغانستان و شرکای آن بایست قبل از هر نوع برنامه ریزی، پروسه صلح را معیار قرار داده تا باعث حمایت از روند گردد.

تیفا باورمند است که رهبران و مسئولین باید دید استراتژیک و مثبت برای یک افغانستان دموکراتیک، آزاد و مستقل داشته باشند تا هیچ مانعی باعث از هم پاشی دستاوردهای ۲۰ ساله نگردد. دولت افغانستان مکلف است تا در روشنایی ارزش ها و منافع ملی افغانستان برنامه های خویش را سازماندهی نموده و در مقابل هر نوع چالش های ملی مسئول خواهد بود.